
1/8

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

NUM. GEN. 123 DEL 15/03/2023

Area Lavori Pubblici - Manutenzioni, Ecologia

OGGETTO: GARA AI SENSI DELL’EX ART. 36 COMMA 2, LETT A) DEL D.LGS
50/2016, COME OGGI DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A)
DELLA L. 120/2020 E DELL’ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021,
SULLA PIATTAFORMA MEPA, PER L’APPALTO RELATIVO ALLA
FORNITURA E POSA DI SERRAMENTI PRESSO LA SCUOLA
DELL’INFANZIA “LA GABBIANELLA” IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL
BRENTA. CUP C34D23000030001 - CIG 9636398F2E.
AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Vista la determinazione sindacale n. 3 del 01/03/2023, relativa all’attribuzione delle funzioni gestionali di cui
all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione di C.C. n. 36 del 28.09.2022 di approvazione del DUP 2023-2025 e la relativa nota di
aggiornamento approvata con deliberazione di C.C. n. 9 del 01.03.2023;

Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 01.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2023-2025 e tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del TUEL nonché dal D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con i contenuti del DUP 2023-2025 e con le previsioni del
Bilancio di previsione finanziario;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 08.03.2023, con la quale si è approvato il PEG che affida la
dotazione finanziaria ai responsabili dei servizi per il triennio 2023-2025;



2/8

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 63 del 29.12.2016, che
disciplina la gestione economico-finanziaria secondo i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
successive modifiche e integrazioni;

Vista la DGC n. 1 del 12.01.2022 avente per oggetto: “Approvazione del piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza (p.t.p.c.t.) 2022/2024” in applicazione della legge n. 190 del 6.11.2012;

Richiamata la delibera di G.C. n. 10 del 01/02/2023, con la quale si è disposto:
1) Di beneficiare del contributo di cui all’Avviso C.S.E. 2022 pubblicato dal MiTE (Ministero della

Transizione Ecologica) “Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione
di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli
edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e
servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)” per
finanziare l’intervento di efficientamento energetico della scuola dell’infanzia “La Gabbianella” mediante
l’installazione di nuovi infissi conformi al DM del 16 febbraio 2016;

2) Che la fornitura dei beni e servizi in esame deve essere conforme alle relative condizioni particolari
previste nei Capitolati Speciali PON IC/CSE 2022 predisposti dal MiTE e le cui spese afferiscano a
interventi, da realizzarsi sugli edifici insistenti su tutto il territorio nazionale, di proprietà e nella disponibilità
delle Amministrazioni partecipanti e che siano adibiti ad uso pubblico, non a destinazione residenziale e
non destinati all’esercizio dell’attività economica;

3) Che, secondo il citato Avviso C.S.E. 2022 è possibile presentare un massimo di cinque domande di
finanziamento e per ciascuna istanza presentata, il contributo minimo deve essere almeno pari ad euro
40.000,00, IVA esclusa., e massimo pari alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, comma 1,
lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di
attivazione delle procedure di acquisizione; che attualmente è pari ad euro 215.000,00, IVA esclusa;

4) Di dare atto che L’Avviso Pubblico “CSE 2022” prevede la concessione di agevolazioni su forniture, non su
lavori, e che la gara deve essere espletata sulla piattaforma MePA gestita da Consip come acquisto di
beni e servizi riferiti al settore merceologico “Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico”, nel rispetto
delle disposizioni contenute nei Capitolati PON IC/CSE 2022 presenti in MEPA;

5) Di dare atto che il costo per la fornitura e posa di nuovi infissi presso la scuola dell’infanzia “La
Gabbianella” è stato stimato in €. 112.700,00, al netto di IVA, la cui spesa sarà completamente finanziata
con l’eventuale contributo che sarà concesso dal Ministero della Transizione Ecologica (MITE) in virtù
dell’avviso C.S.E. 2022, più volte citato;

6) Di dare atto che:
- per l’acquisto dei prodotti PON IC/CSE 2022 indicati nell’Avviso in parola non è indispensabile che le

Amministrazioni al momento dell’avvio della procedura di acquisto dispongano di risorse
finanziarie proprie in quanto l’Amministrazione comunale dispone la proposta di aggiudicazione
della procedura di acquisto subordinandola alla comunicazione di concessione del contributo
da parte del MITE;

- la proposta di aggiudicazione non costituisce un impegno da parte del Comune nei confronti
dell’operatore economico, come ribadito dalla giurisprudenza (cfr. ad es. Consiglio di Stato, sez.
IV, 07.10.2022 n. 8612) e pertanto, in caso di non assegnazione del finanziamento per
esaurimento dei fondi, l’Amministrazione potrà decidere di non procedere con l’attuazione
dell’intervento in parola;

7) Che il termine ultimo per l’ultimazione degli interventi finanziati con i fondi del Mite di cui all’Avviso C.S.E.
2022 è il 30.06.2023 (prorogato al 30.08.2023) a pena di decadenza del contributo stesso e qualora i
lavori non venissero completati entro tale data il costo dell’intervento ricadrà in capo al Comune;

8) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Manut. ed Ecologia di espletare tutte le
procedure connesse e conseguenti al perfezionamento della presente deliberazione;



3/8

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Vista la propria determina a contrarre n. 57 del 03/02/2023 con la quale è stato dato avvio al procedimento
finalizzato all’affidamento della fornitura e posa di serramenti presso la scuola dell’infanzia “La Gabbianella” in
Comune di Piazzola sul Brenta – CUP C34D23000030001 - CIG 9636398F2E, per un importo complessivo in
appalto di euro 112.700,00 =, oltre all’iva del 22%;

Dato atto che con la medesima determinazione di cui al punto precedente si è stabilito, altresì:
- di aggiudicare l'appalto di cui trattasi, mediante «affidamento diretto», ai sensi del combinato disposto degli

36 comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e art. 51 comma 1
del D.L. 77/2021;

- di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo;
- di utilizzare quale strumento telematico per la gara, la piattaforma MEPA, avviando una RDO evoluta, così

come previsto nell’avviso CSE-2022 del MITE;
- che il valore complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è

pari ad Euro 112.700,00 (euro centododicimilasettecento/00), oltre all’IVA del 22%;

Dato atto che in data 03.02.2023, sulla piattaforma telematica MEPA, è stata avviata la RDO Evoluta n.
3420928 invitando alla gara il seguente operatore economico:
# Impresa Codice fiscale

1 SERTEC SRL 03801610282

Preso atto che:
- la RDO Evoluta n. 3420928 conteneva n. 3 lotti così distinti, e per ciascun lotto la ditta invitata doveva

formulare un’offerta economica più bassa rispetto al prezzo a base d’asta;
- Lotto 1: importo a base d’asta €. 32.500,00;
- Lotto 2: importo a base d’asta €. 73.700,00;
- Lotto3: importo a base d’asta €. 6.500,00;
pari all’importo complessivo della fornitura in gara di €. 112.700,00;

- il termine per la ricezione dell’offerta previsto nella RDO è scaduto alle ore 13:00 del 13.02.2023;

Preso atto che, come risulta dal verbale di gara acquisito al prot. n. 3875 del 16/02/2023:
- entro il termine di cui sopra risulta pervenuto ed acquisito al sistema MEPA l’offerta della ditta SERTEC SRL

(C.F./P.I 03801610282):

Venerdì- 10 Febbraio 2023 – 14:55 03801610282 SERTEC SRL LOTTO1

Venerdì- 10 Febbraio 2023 – 15:03 03801610282 SERTEC SRL LOTTO2

Venerdì- 10 Febbraio 2023 – 15:03 03801610282 SERTEC SRL LOTTO3

- il ribasso offerto dalla ditta SERTEC SRL (C.F./P.I 03801610282) è pari al 2,30% sull’importo posto a
base d’appalto corrispondente a €. 110.107,90, oltre all’IVA, e così a complessivi €. 134.331,64,
suddiviso, come segue, per i n. 3 lotti:

# Codice Fiscale
Ragione
Sociale

Importo
OFFERTO
LOTTO 1

Importo
OFFERTO
LOTTO 2

Importo
OFFERTO
LOTTO 3

IMPORTO
COMPLESSIVO

OFFERTO
(LOTTO 1 +2

+3 )

1 03801610282 SERTEC SRL €.31.752,50 €. 72.004,90 €. 6.350,50 €. 110.107,90

Dato atto che per l’impresa destinataria della proposta di aggiudicazione, attraverso la procedura FVOE gestita
dall’ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione):



4/8

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

- sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016,
dichiarati in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai direttori tecnici
dell’impresa stessa;

- il sistema FVOE ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine
generale da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente;

- l’impresa non è soggetta agli obblighi imposti dalla Legge 68/1999;
- è stato acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente;

Vista l’istanza di concessione del contributo di cui all’avviso CSE 2022, presentata al MASE (Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) in data 27.02.2023, protocollo n. CSEPD0000029, per il
finanziamento della “FORNITURA E POSA DI SERRAMENTI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA “LA
GABBIANELLA” IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA”;

Visto il Decreto n. 0000216 del 28.02.2023 con il quale il MASE ha approvato l’elenco delle istanze ammesse
al finanziamento, assegnando al Comune di Piazzola sul Brenta un contributo di €. 134.331,64 per l’intervento
in parola;

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.LGs. n. 50/2016, all’aggiudicazione della
gara (EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. 120/2020 E DELL’ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021)
PER L’APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA E POSA DI SERRAMENTI PRESSO LA SCUOLA
DELL’INFANZIA “LA GABBIANELLA” IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA - CUP C34D23000030001 -
CIG 9636398F2E, nei confronti della ditta SERTEC SRL (C.F./P.I 03801610282) con sede in via Antonio Da
Rio n. 38 - 35127 Padova (PD), per l’importo complessivo offerto di €. 110.107,90, oltre all’IVA, e così per
complessivi €. 134.331,64;

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. n. 136 del 13.08.2010, come modificata
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 217 del 17.12.2010 il CIG
attribuito dall’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione per la presente prestazione è il seguente: CIG
9636398F2E;

Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (cd. “Amministrazione Trasparente”);

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui al Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione vigente;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non riportate;

2. Di approvare le risultanze di cui al verbale delle operazioni di gara acquisito al prot. n. 3875 del
16/02/2023;

3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, la gara (EX ART. 1, COMMA 2, LETT.
A) DELLA L. 120/2020 E DELL’ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021) PER L’APPALTO RELATIVO
ALLA FORNITURA E POSA DI SERRAMENTI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA “LA
GABBIANELLA” IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA - CUP C34D23000030001 - CIG 9636398F2E,
alla ditta SERTEC SRL (C.F./P.I 03801610282) con sede in via Antonio Da Rio n. 38 - 35127 Padova (PD),



5/8

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

per l’importo complessivo offerto di €. 110.107,90, oltre all’IVA, e così per complessivi €. 134.331,64, così
suddiviso per i n. 3 lotti:

# Codice Fiscale
Ragione
Sociale

Importo
OFFERTO
LOTTO 1

Importo
OFFERTO
LOTTO 2

Importo
OFFERTO
LOTTO 3

IMPORTO
COMPLESSIVO

OFFERTO
(LOTTO 1 +2

+3 )

1 03801610282 SERTEC SRL €.31.752,50 €. 72.004,90 €. 6.350,50 €. 110.107,90

4. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, diverrà
efficace con l’esecutività della presente determinazione;

5. Di impegnare a favore dell’impresa SERTEC SRL (C.F./P.I. 03801610282), per le motivazioni suesposte, la
somma di €. 110.107,90, oltre all’IVA, e così complessivi €. 134.331,64;

6. Di imputare, con riferimento all’esigibilità dell’obbligazione, la spesa complessiva di €. 134.331,64, Iva
compresa, come nella seguente tabella:

Piano Finanziario Mi./Pr. Cap. Creditore Imp./anno Importo

2.02.01.99.999 04.01 9352 SERTEC srl 496/2023 € 134.331,64
Piano FinanziarioMi./Pr.Cap.CreditoreImp./annoImporto

7. Di accertare l’importo di €. 134.331,64, iva inclusa, dovuto dal MASE (Ministero dell’Ambiente e della
Sicurezza Energetica) alla risorsa 3185 “CONTRIBUTO STATALE MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMMOBILI COMUNALI” del Bilancio 2023 disponibile, quale contributo riconosciuto al Comune di Piazzola
sul Brenta per la FORNITURA E POSA DI SERRAMENTI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA “LA
GABBIANELLA” IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA - CUP C34D23000030001 - CIG 9636398F2E
nell’anno 2023:

Piano Finanziario Risorsa Deditore Acc./anno Importo

4.02.01.01.001 3185

MINISTERO
DELL'AMBIENTE E
DELLA SICUREZZA

ENERGETICA

79/2023 € 134.331,64

Piano FinanziarioMi./Pr.Cap.CreditoreImp./annoImporto

8. Di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, procedendo alla pubblicazione
delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Internet del
Comune;

9. Di dare atto che l'Appaltatore assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i, nonché della fatturazione elettronica, ai sensi del Decreto
legislativo del 27/12/2018 n. 148 e s.m.i., a pena di nullità dell’appalto;



6/8

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

10. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, è esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

11. Di dare atto che il presente provvedimento è coerente con la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025
approvata con deliberazione di C.C. n. 9 del 01.03.2023;

12. Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Piazzola sul Brenta e del vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione ora confluito nel P.I.A.O., non sussiste in capo al sottoscritto
Responsabile di Settore, che assorbe anche la figura di RUP, alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;

13. Di dichiarare altresì che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Piazzola sul Brenta e del vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione ora confluito nel P.I.A.O., il sottoscritto Responsabile di Settore
ha accertato in capo ai dipendenti assegnati al Settore che hanno preso parte al procedimento in questione
l'assenza di situazioni di conflitto di interessi.

N:\danilo rossetto\LL.PP 15_6_2015\efficientamento energetico edifici comunali 2022\SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA LA GABBIANELLA\01. GARA\AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA\determina_AGGIUDICAZIONE.docx



7/8

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

NUM. GEN. 123 DEL 15/03/2023

Area Lavori Pubblici - Manutenzioni, Ecologia

OGGETTO: GARA AI SENSI DELL’EX ART. 36 COMMA 2, LETT A) DEL D.LGS
50/2016, COME OGGI DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A)
DELLA L. 120/2020 E DELL’ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021,
SULLA PIATTAFORMA MEPA, PER L’APPALTO RELATIVO ALLA
FORNITURA E POSA DI SERRAMENTI PRESSO LA SCUOLA
DELL’INFANZIA “LA GABBIANELLA” IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL
BRENTA. CUP C34D23000030001 - CIG 9636398F2E.
AGGIUDICAZIONE

Piazzola sul Brenta, li 14/03/2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 147-bis del D.
Lgs. 267/200.

 
IL RESPONSABILE
Dott. Gianni Bozza

Piazzola sul Brenta, li  15/03/2023



8/8

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: FAVOREVOLE ai sensi del combinato
disposto dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/200 e dell'art. 11 del Regolamento dei controlli
interni e Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, co. 4 del D. Lgs. 267/200.

IL RESPONSABILE
Responsabile Area Economico Finanziaria e Tributi

Dott. Fabio Montecchio


